fuisse generationis, quod ad filios gignentium peccata pervenerant; quoniam et a filiis ad parentes, ubi generatio non poterat causa esse, remeaverant. Quid igitur hic confecerim appareat, inviolabilem quidem esse auctoritatem legis divinæ, et quam nulla queant impietatum argumenta prouere: eius autem sanctione signatissime^a atque absolutissime fuisse præscriptum, foedam esse opinionem perversitatemque iudicii, quam (363) mandaverat vehementer cavendam, si rei filii pro peccato pronuntiarentur parentum; quo fulmine traducis structura dissilivit: verumtamen tantis esse veritatis præsiidiis munitam, quam tuemur fidem, ut nec ab ea profanitate, quæ potest Dei legem negare, quatiatur.

Aug.—Queris ubi spatieris, vagabunda loquacitate non copiosus, sed odiosus eis qui rebus inhærentes, superflua verba contemnuunt. Vincere quippe ab adversariis quos habes, et vincendo proponis tibi quos non habes. Quis enim tibi dicit, falsum esse quod Deus servare voluit in iudiciis humanis, cum iam patres et filii suas proprias causas habent ad suam cuiusque vitam, quæ separatim ducitur, pertinentes, ut nec filii pro patribus, nec patres pro filiis puniantur? Nemo vel legi, vel tibi hæc dicenti adversatur: tu noli obsurdescere adversus Deum dicentem: *Reddam peccata patrum in filios*: et cum hoc assidue dicat,

a] signatissime CSEL

padres, para que entiendas que cuenta no a quienes se imita, sino por quienes somos engendrados.

CASTIGO DE PECADOS DE LOS PADRES EN LOS HIJOS

21. *Jul.*—«Ahora dirijo a mi adversario la palabra. ¿Acatas la ley de Dios —conozco tu profesión y tus argumentos— o la rechazas? Si la acatas, ha terminado la discusión; si la rechazas, terminó el consenso; si la acatas, se extinguieron los traducianistas; si la rechazas, rebrota la perfidia de los maniqueos; consta, pues, que es imposible concordar vuestra opinión y la ley de Dios».

Ag.—Acato la ley de Dios; tú, en cambio, no la aceptas. No niego que el hijo debe ser condenado a causa del padre, ni el padre por el hijo, cuando son diferentes sus méritos; pero no quieres entender lo que se lee en el Levítico: *Serán dispersados por los pecados de sus padres*; y en el libro de los Números: *Castigo los pecados de los padres en los hijos hasta la tercera y cuarta generación*; y en Jeremías: *Castigas la maldad de los padres en sus hijos, después de ellos*. Estos y otros textos semejantes tú no los escuchas; estos y otros semejantes de la ley tú no los acatas; sin embargo, no cesas de oponer maniqueos a católicos.

nusquam dicentem peccata filiorum se reddere in patres; ut intellegas non qui eorum quos imitentur, sed qui ex quibus generantur attendi.

21. *Iul.*—Nunc igitur ad eum quocum agimus, sermo respiciat. Acquiescis legi Dei (professione interim, ceterum quid facias argumentando novimus), an resistis? Si acquiescis, sublata contentio; si resistis, sublata consensus est. Si acquiescis, extincta Traducianorum; si resistis, Manichæorum revelata [1256] perfidia est: dummodo constet opinioni vestræ et legi Dei neutiquam convenire.

Aug.—Ego acquiesco legi Dei: sed tu non acquiescis. Ego non nego nec filium pro patre, nec patrem pro filio, quando (364) suas separatas causas habent, debere damnari: sed tu audire non vis in Levítico: *Disperibunt propter peccata patrum suorum* (Lev 26,39); et in libro Numerorum: *Reddens peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem* (Num 14,18); et apud Ieremiam: *Reddens peccata patrum in sinu filiorum eorum post eos* (Ier 32,18). Hæc et alia similia tu non audis; his ac talibus legis testimoniis tu non acquiescis: et tamen loqui, et Manichæos Catholicis obicere non quiescis.

NO HAY INJUSTICIA EN DIOS

22. *Jul.*—«A no ser que digas quizá: Dios manda hacer esto, pero él no hace lo que manda; más bien hace lo contrario de lo que manda hacer».

Ag.—¿Por qué no pones atención en la insensatez de tus pensamientos? Dios hace, en efecto, algo contrario a lo que manda. No es menester multiplicar los ejemplos. Para no ser extenso citaré algo conocido de todos. Manda la santa Escritura: *No te alabe tu propia boca*; sin embargo, no podemos acusar a Dios de soberbia o de orgullo cuando celebra sus alabanzas en innumerables pasajes. Y para no salir de la cuestión, demostré ya que Dios puede, sin injusticia, hacer morir a los niños con sus padres por los pecados de éstos; aunque prohíba a los jueces condenar a los niños por los pecados de sus padres. Si hubieras advertido esto, no hubieras dicho estas cosas; y si pusiste atención y dices esto, considera vaciedad lo que dices.

VENDE JULIANO PALABRAS

23. *Jul.*—«Aunque apenas esbozada aparece en evidencia toda tu impiedad; sin embargo, la divinidad, cuya justicia defendemos, nos permite discutir someramente las consecuencias de esta doctrina. ¿Es Dios prevaricador de su ley por la fuerza irresistible de las cosas o por su debilidad? Y si

22. *Iul.*—Nisi forte dicas, Deum quidem hoc imperasse, sed non facere quod præcepit, immo contraria agere iis quæ agenda mandaverit.

Aug.—Et hoc quam insipienter cogites, cur non attendis? Facit enim Deus aliquando contra quam facienda mandavit. Nec opus est ut multa commemorem, ne sit longum; ecce quod notum est omnibus, dico. Mandavit homini Scriptura divina, dicens: *Non te laudet os tuum* (Prov 27,2); nec tamen Deus dicendus est arrogans aut superbus, cum se innumerabiliter laudare non desinit. Et unde agitur, iam superius demonstravi, quemadmodum Deus sine ulla iniquitate pro peccatis parentum simul cum eis interemerit parvulos: quamvis mandaverit homini, ne filios pro peccatis patrum, cum iudicat, damnet. Hæc si adverteres, ista non diceres: aut si et hæc advertis, et tamen ista dicis; adverte etiam vana esse quæ dicis.

23. *Iul.*—Quod licet quantæ sit profanitatis, vix indicatum iam vehementer appareat, tamen pace ipsius divinitatis cuius æquitatem tuemur quale sit hoc vel levi discussione videamus. Ut ipse itaque fiat legis suæ prevaricator rerum necessitate quæ eum premunt, an sua imbecillitate compellitur? An, quia horum neutrum est, sola libi-

estas dos hipótesis son inviables, ¿es transgresor por puro placer? Esto ni el propio Manés lo osó afirmar, y por esto supuso que vuestro Dios soporta un duro combate».

Ag.—Vendes palabras cuando la realidad te oprime. No es Dios transgresor de su ley cuando hace Dios como Dios una cosa y manda otra al hombre como hombre.

JUICIOS DIVINOS

24. *Jul.*—«Si ni la triste necesidad, ni la flaqueza, ni el placer prevaricador tiene en Dios lugar, ¿cómo es posible que una norma judicial impuesta por mandato la quebrante al juzgar? O mejor, ¿que lesiones, no su justicia, pero sí su honor? Tal es el poder de la justicia, que confunde a los transgresores, sin disminuir su autoridad por los que la incumplen. Por último, ¿puede querer hagamos nosotros lo que es justo y cometer él injusticias para que aparezcamos más justos que él? O mejor ¿que en nosotros se revele la justicia y en él la iniquidad?»

Ag.—Hombre que neceas en demasía, ¿qué es lo que dices? Cuanto más encumbrada sobre la justicia humana esté la justicia divina, tanto más irrastreables y diferentes son sus caminos. ¿Qué justo permite se cometa un crimen si puede evitarlo? Sin embargo, Dios, infinitamente más justo que todos los justos, cuyo poder supera a todos los poderes, lo

dine delinquendi? At hoc nec Manichæus dicere potuit, et ideo commentus est Deum vestrum grave prælium pertulisse.

Ag.—Verba iactas, cum rebus urgearis. Non est legis sæ prævaricator, quando aliud facit Deus ut Deus, aliud imperat homini, ut homini.

24. *Iul.*—Si ergo nec calamitas, nec imbecillitas, nec libido ei prævaricationis incumbit; qui fieri potest, ut eam iustitiæ formam quam commendavit iubendo, destruat iudicando? immo non in istam iustitiam, sed in reverentiam suam sævit? Tanta est quippe æquitatis potentia, ut et deviantes arguat, et nulla fugientium a se auctoritate minuatur. Postremo, si^a quæ sunt iusta a nobis fieri velit, et ipse quod iniustum est; iustiores nos quam ipse est, cupit videri; immo non iustiores, sed nos æquos, et se iniquum.

Ag.—Quid est quod dicit, homo qui multum desipis? Quanto excelsior, tanto inscrutabilior divina quam hu[1257]mana iustitia, tantoque ab hac illa distantior. Quis enim homo iustus sinit perpetrari scelus, quod habet in potestate non sinere? Et tamen sinit hæc Deus, incomparabiliter iustis omnibus iustior, et cuius potestas est incomparabiliter omnibus potestatibus maior. Hæc cogita, et noli iudicem Deum

a] ut CSEL

permite. Piensa en esto y no compares al juez divino con los jueces humanos; no se ponga en duda su justicia ni siquiera cuando hace algo que a los hombres les parece injusto, y que, si el hombre lo hiciera, sería injusto.

EL PECADO ORIGINAL, PECADO NUESTRO Y AJENO

25. *Jul.*—«¿Es que es justo lo que Dios hace cuando imputa a unos pecados de otros, y a nosotros nos manda lo que es injusto, es decir, que pronunciamos sentencia de culpabilidad según los delitos voluntarios de cada uno?»

Ag.—Relee lo que anteriormente te contesté; y aprende, si puedes, en qué sentido el pecado original es a la vez pecado ajeno y pecado nuestro; ajeno porque no nace de un acto de nuestra voluntad; nuestro, porque *existió Adán y en él todos existimos*².

JUZGA DIOS CON JUSTICIA

26. *Jul.*—«Y ¿de dónde le viene a Dios tanta envidia o tanta malicia? Envidia si, por sus preceptos, engaña a su criatura con su poder para que no imite sus virtudes; malicia, mejor crueldad, si castiga a los hombres por actos injustos cometidos por obediencia a la ley».

Ag.—Demostré más arriba que Dios puede hacer con justicia actos que el hombre no puede hacer sin injusticia. Aun-

iudicibus hominibus comparare, quem non dubitandum est esse (366) iustum, etiam quando facit quod videtur hominibus iniustum, et quod homo si faceret, esset iniustus.

25. *Iul.*—An illud quidem iustum est, quod ipse facit, id est, aliena peccata aliis imputando; et nobis præcipit quod iniustum est, ut unumquemque pro voluntatis suæ delictis reum pronuntiemus?

Ag.—Lege quod tibi superius responsum est: et discite, si potes, quemadmodum peccata originalia et aliena intellegantur et nostra; non eadem causa aliena, qua nostra: aliena enim, quia non ea in sua vita quisque commisit; nostra vero, quia fuit Adam, et in illo fuimus omnes.

26. *Iul.*—Et unde ei aut tanta invidia, aut tanta malignitas? Invidia est enim, si ad hoc decepti præcipiendo creaturam suam, ne virtutes eius, in quantum poterat, conaretur imitari: malignitas autem, immo crudelitas, si punitat propter iniusta opera mortales, quæ cum legi eius obediunt perpetrarunt.

Ag.—Iam superius demonstravi, quædam Deum iuste facere, quæ si homo faciat, iniuste facit. Nam et iniurias suas Deus ulciscitur iuste:

² AMBR., *In Luc.* 7,15 (234): PL 15,1852.

que Dios venga con justicia sus ultrajes, a los hombres les dice: *No os venguéis vosotros mismos, amados míos; dejad lugar a la ira, pues está escrito: mía es la venganza, yo pagaré, dice el Señor.*

DISTINGA JULIANO